

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An

Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định dạy thêm, học thêm (gọi tắt là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT); Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kiểm tra và đánh giá hoạt động dạy thêm, học thêm, đồng thời phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.

- Tất cả các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông công lập, trung tâm giáo dục thường xuyên – kỹ thuật tổng hợp (gọi là cơ sở giáo dục) và tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh (gọi là cơ sở dạy thêm) phải xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, quản lý giáo viên tham gia dạy thêm, học thêm tại đơn vị và ngoài cơ sở dạy thêm. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai và xử lý nghiêm vi phạm (nếu có).

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra các biện pháp quản lý trong triển khai thực hiện việc không được tổ chức dạy thêm, học thêm đối với học sinh tiểu học; kiểm tra việc thực hiện các nội dung có liên quan đến dạy thêm, học thêm được quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 11, Điều 13, Điều 15 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

- Kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định về dạy thêm, học thêm tại đơn vị, cơ sở giáo dục và học sinh, cha mẹ học sinh.

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra về dạy thêm, học thêm tại các cơ sở giáo dục và cơ sở dạy thêm.

- Kiểm tra việc xử lý các sai phạm của giáo viên về quy định dạy thêm, học thêm (nếu có).

**2. Thời gian kiểm tra:** từ ngày 26/02/2025 đến ngày 26/3/2025.

**3. Hình thức kiểm tra:** kiểm tra đột xuất (không báo trước) và kiểm tra theo kế hoạch.

a) Kiểm tra theo kế hoạch khối Phòng GDĐT:

Huyện, thị xã, thành phố	Ngày kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Thành phần Đoàn kiểm tra
Thành phố Tân An	04/3/2025	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm.	Đại diện Lãnh đạo Sở GDĐT; Phòng GDTrH; Thanh tra Sở.
Bến Lức	05/3/2025	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm.	
Đức Hòa	07/3/2025	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm.	
Cần Đước	11/3/2025	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm.	
Châu Thành	13/3/2025	Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm.	

b) Kiểm tra theo kế hoạch khối trường THPT:

Huyện, thị xã, thành phố	Ngày kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Thành phần Đoàn kiểm tra
Thị xã Kiến Tường	04/3/2025	Trường phổ thông thuộc Sở (02) và cơ sở dạy thêm.	Đại diện Lãnh đạo Sở GDĐT; Phòng GDTrH; Thanh tra Sở.
Tân Thạnh	06/3/2025	Trường phổ thông thuộc Sở (02) và cơ sở dạy thêm.	
Đức Hòa	12/3/2025	1. Trường THPT Đức Hòa và cơ sở dạy thêm. 2. Trường THPT Hậu Nghĩa và cơ sở dạy thêm. 3. Trường THPT An	

		Ninh và cơ sở dạy thêm.	
Cần Đước	18/3/2025	1. Trường THPT Cần Đước và cơ sở dạy thêm. 2. Trường THPT Rạch Kiến và cơ sở dạy thêm. 3. Trường THPT Long Cang và cơ sở dạy thêm.	

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm; theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.
- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm về dạy thêm, học thêm.

#### 2. Phòng Giáo dục Trung học

- Thư ký tổng hợp các cuộc kiểm tra về dạy thêm, học thêm.
- Dự thảo và trình ký thông báo kết quả kiểm tra về dạy thêm, học thêm.

#### 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố

- Báo cáo việc quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn.
- Thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các cơ sở giáo dục trực thuộc và các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động dạy thêm, học thêm thuộc phạm vi quản lý.
- Báo cáo việc tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý và xử lý vi phạm về dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền.

#### 4. Các cơ sở giáo dục và cơ sở dạy thêm

##### a) Cơ sở giáo dục:

- Hiệu trưởng các trường thông báo cho giáo viên có tham gia dạy thêm ngoài nhà trường biết và thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm.
- Có kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường về công tác quản lý dạy thêm, học thêm.
- Hiệu trưởng các trường lập danh sách viên chức quản lý và giáo viên đang tham gia giảng dạy tại các cơ sở dạy thêm (họ tên, chức vụ, chuyên ngành được đào tạo, lớp chủ nhiệm, các lớp đang dạy, địa chỉ cư trú, địa chỉ dạy thêm, số lượng học sinh học thêm).

##### b) Cơ sở dạy thêm:

- Thực hiện đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật và công khai theo điểm b Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

- Thực hiện báo cáo về dạy thêm, học thêm; chấp hành các quy định về công tác thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

***Nơi nhận:***

- GD, các PGD Sở;
- Phòng GDTrH, Thanh tra Sở;
- Các đơn vị và các trường phổ thông thuộc Sở;
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr. H

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Thái**